DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus da Pampulha
Fone/Fax: 3409-5329
e-mail: dmte@fae.ufmg.br

EDITAL DMTE/FAE Nº 01/2023 – SELEÇÃO PARA BOLSA

A Chefe do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação, da

Universidade Federal de Minas Gerais – DMTE/FaE/UFMG, Professora Maria de Fátima

Almeida Martins, faz saber que, no período de 22/03/2023 a 30/03/2023, até as 23:59h, o

DMTE/FaE/UFMG, receberá as inscrições de candidatos para a seleção de Bolsista de

Graduação, conforme especificações abaixo:

1. DA VAGA

1.1.O Departamento dispõe de 1(uma) vaga para atuar como bolsista na secretaria do

DMTE/FaE. O/A candidato/a selecionado/a fará jus a uma bolsa no valor de R$700,00

(setecentos reais), exercendo a carga de 20 (vinte) horas semanais a partir de 10 de abril

a 31 de dezembro de 2023).

1.2. O(a) bolsista selecionado(a) terá como atribuições:

1.2.1. Auxiliar na secretaria de Departamento;

1.2.2. Organizar arquivos;

1.2.3. Auxiliar no serviço de impressão e conferência de documentos;

1.2.4. Redigir documentos/declarações;

1.2.5. Atendimento ao público;

1.2.6. Organizar documentos para reuniões periódicas da Câmara e Assembleia

departamental.

2.  DOS REQUISITOS

2.1.O(a) candidato(a) deve:

2.1.1. Estar matriculado(a) em qualquer curso de graduação da UFMG;

2.1.2. Ter disponibilidade de 20 horas semanais para dedicação às atividades de secretaria

do departamento;

2.1.3. Não ter vínculo empregatício ou acúmulo de bolsas no período de desenvolvimento do

projeto;

2.1.4. Estar disponível para assumir a bolsa a partir de abril de 2023.

2.1.5. Disponibilidade de horário para trabalhar na secretaria de 2ª  a 6ª feira.

mailto:dmte@fae.ufmg.br

3.  DA BOLSA

3.1.Valor da bolsa: R$700,00 (setecentos reais)

3.2.Vigência: 10/04/2023 a 31/12/2023

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1.As inscrições serão realizadas de 22/03/2023 a 30/03/2023, por e-mail, enviando

mensagem à dmteufmg@gmail.com sob o título: “Bolsa Trabalho DMTE 2023”.

Com as seguintes informações:

1) Nome completo:

2) Telefone:

3) Declarar ter condições de dedicar 20 horas semanais para o desenvolvimento das

atividades na secretaria do departamento.

4.2. Anexar:

a) Currículum Vitae

b) Carteira de identidade,

c) CPF

d) Comprovante de matrícula no primeiro semestre de 2023

e) Comprovante de residência

5. DA SELEÇÃO E DOS RESULTADOS

5.1. O exame de seleção compreenderá:

a) Avaliação do currículo Vitae

b) Entrevista.

5.3. Data da seleção: 03/04/2023 às 09:00h

5.4. Local da Seleção: Sala 1642 da Faculdade de Educação

5.2.O resultado final será divulgado por e-mail, até o dia 04/04/2023.

5.3.O/A candidato/a aprovado/a deve encaminhar ao Departamento, via e-mail

dmteufmg@gmail.com) até o dia 04/04/2023 a informação sobre os dados bancários (

Banco/Agência/ Nº da Conta). Obs: O/A Candidato/a deverá ser o único titular da conta.

6.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.O presente Edital terá validade de 6 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação até o

prazo da bolsa.

6.2.Para demais informações o candidato deve enviar e-mail para dmteufmg@gmail.com.

mailto:dmteufmg@gmail.com
mailto:dmteufmg@gmail.com
mailto:dmteufmg@gmail.com

		2023-03-22T17:00:59-0300
	Maria de Fatima Almeida Martins:18752675300